
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 22/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 484/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α. Της τροποποίησης της συναφθείσας σύμβασης μεταξύ του 
αναδόχου «Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και της Π.Α.Μ.Θ. συμβατικού 
ποσού 2.171.674,00 ευρώ με Φ.Π.Α. για την πράξη με τίτλο: «Ενεργειακή αναβάθμιση-εκσυγχρονισμός 
αρδευτικών εγκαταστάσεων Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδας» και Β. Της υποβολής της τροποποίησης της νομικής 
δέσμευσης της πράξης μέσω του ολοκληρωμένου πληροφοριακού ΟΠΣΑΑ. 

 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 13-6-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/179839/3151/7-6-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος 4)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9)Μποδούρογλου Κατερίνα αναπληρωματικό μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) ) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος ο οποίος απουσίαζε  αν και 
κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 484: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών της Π.Ε. Έβρου με το 

υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 174000/3843/04-06-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 

εξής: Έχοντας υπόψη: 

1.  Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2.  Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης». 

3.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις « (Α΄42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

4.  Την με αριθμ. Πρωτ. 5319/22-09-2014 (ΦΕΚ. 2596/Β΄/30-9-2014) Απόφαση του Περιφερειάρχη της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης "Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους Γενικών 
Διευθ/σεων, Διευθ/σεων, Τμημάτων & Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης". 

5.  Τη με αριθμ. πρωτ. Οικ. 2620/19-06-2015 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης «Ορισμός αναπληρωτή προϊσταμένου στην κενωθείσα θέση του Προϊσταμένου της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου». 

6.  Του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα. 

7.  Την υπ΄αριθμ. 1148/07-04-2023 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ – 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ Γ.Ο.Ε.Β. ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ» (ΑΔΑ: 6Θ1Γ4653ΠΓ-
ΛΕΗ) με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0036152278, για χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Μέτρου 4 : «Επενδύσεις 
σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού» - ΥΠΟΜΕΤΡΟ 4.3: «Στήριξη για επενδύσεις σε υποδομές που 
συνδέονται με την ανάπτυξη, τον εκσυγχρονισμό ή την προσαρμογή της γεωργίας και της 

ΑΔΑ: 67ΩΣ7ΛΒ-Δ6Σ



δασοκομίας» - ΔΡΑΣΗ 4.3.1: «Υποδομές εγγείων βελτιώσεων» του Π.Α.Α. 2014-2020, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

8.  Τη Σ.Α. 082/1 και συγκεκριμένα τον ενάριθμο 2023ΣΕ08210008 

9.  Tην με αρ. πρωτοκόλλου 64273/1535/01-03-2024 (ΑΔΑ:ΨΑΓΜ7ΛΒ-Ρ6Γ, ΑΔΑΜ: 
24SYMV014358488) υπογραφείσα σύμβαση μεταξύ του Αναδόχου «Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και της Περιφέρειας ΑΜΘ, για την πράξη  «Ενεργειακή αναβάθμιση – 
εκσυγχρονισμός αρδευτικών εγκαταστάσεων Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδας». 

10. Το από 20/05/2024 έγγραφό του (αρ. πρωτ. 155192/3441 της υπηρεσίας ΔΤΕ ΠΕ Έβρου) ο 
Ανάδοχος αιτείται την τροποποίηση της δημόσιας σύμβασης λόγω αλλαγής της επωνυμίας και της 
νομικής μορφής του αναδόχου από «Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» σε 
«Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με το διακριτικό τίτλο «N.R.G. SYSTEM Α.Ε.». Προς 
τούτω προσκόμισε : α) την με Αριθ. Πρωτ.: 3277029/01-05-2024 Ανακοίνωση (ΚΑΚ 4156542) στο 
ΓΕΜΗ και β) το αριθμ. 11778/29-03-2024 συμβόλαιο σύστασης της ανώνυμης εταιρείας καθώς και το 
μετοχολόγιο της εταιρεία «Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». 

11. Το υπ΄αριθμ. 155192/3441/21-05-2024 έγγραφο της η ΔΤΕ ΠΕ Έβρου ζήτησε από τον ανάδοχο 
την εκ νέου προσκόμιση εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης, συνολικού ποσού: 70.966,16 € 
(εβδομήντα χιλιάδες εννιακόσια εξήντα έξι ευρώ και δεκαέξι λεπτά), καθώς και την εκ νέου υποβολή 
υπεύθυνης δήλωσης της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας 20977/23-8-
2007 (Β’ 1673) «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε 
με το ν. 3414/2005», σύμφωνα με την παράγραφο 3.3 της Διακήρυξης, αμφότερα τα ανωτέρω με τα 
στοιχεία της νέας επωνυμίας. 

12. Το υπ΄αριθμ. 100149726_24/24-5-2024 έγγραφο της Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος (αρ. 
πρωτοκόλλου 162038/3567 της υπηρεσίας ΔΤΕ ΠΕ Έβρου) με το οποίο βεβαιώνεται ότι η εκ 
μετατροπής ανώνυμη εταιρεία «Ν.ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ AE» έχει υπεισέλθει ως «οιονεί καθολική διάδοχος» 
στις έννομες σχέσεις της μετατραπείσας «Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΙΚΕ» και η υφιστάμενη Εγγυητική 
Επιστολή καλής εκτέλεσης υπ΄αριθμ. BTD064042/B’/21-2-2024 ποσού 70.966,16 ευρώ ισχύει και για 
την ανώνυμη εταιρεία «Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «N.R.G. SYSTEM Α.E.». 

13. Το από 24/05/2024 έγγραφο του Αναδόχου (αρ. πρωτ. 162888/3588/27-05-2024 της υπηρεσίας 
ΔΤΕ ΠΕ Έβρου), προσκομίστηκαν : α) Το υπ΄αριθμ. 100149726_24/24-5-2024 έγγραφο της Εθνικής 
Τράπεζας της Ελλάδος ως ανωτέρω σχετικά με την ισχύ της υφιστάμενης Εγγυητικής Επιστολής 
καλής εκτέλεσης υπ΄αριθμ. BTD064042/B’/21-2-2024 ποσού 70.966,16 ευρώ και για την ανώνυμη 
εταιρεία «Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «N.R.G. SYSTEM Α.E.», β) το υπ΄αριθμ. 
2623399.3969116/21-5-2024 Αναλυτικό Πιστοποιητικό Εκπροσώπησης  του ΓΕΜΗ για την εταιρεία 
«Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και την αρ. πρωτ. 3285671/21-05-2024 ανακοίνωση του 
ΓΕΜΗ, γ) το υπ΄αριθμ. 2628919.3978102/22-5-2024 Γενικό Πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ, για την εταιρεία 
«Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» δ) Το νέο μετοχολόγιο της εταιρείας «Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ε) Η υπεύθυνη δήλωση της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επικρατείας 20977/23-8-2007 (Β’ 1673) «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 
3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3414/2005», σύμφωνα με την παράγραφο 3.3 της 
Διακήρυξης με τα στοιχεία της νέας επωνυμίας, στ) η με Αριθ. Πρωτ.: 3277029/01-05-2024 
Ανακοίνωση (ΚΑΚ 4156542) στο ΓΕΜΗ και ζ) το αριθμ. 11778/29-03-2024 συμβόλαιο σύστασης της 
ανώνυμης εταιρείας καθώς και το μετοχολόγιο της εταιρεία «Ν. ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ». 

14. Το άρθρο 14 της από 01/03/2024 υπογραφείσας σύμβασης και το άρθρο 4.5. της διακήρυξης της 
πράξης, η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία 
σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 
4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπής της περ. β της παρ. 11 του άρθρου 221 του ν. 
4412/2016. 

15. Την από 31/05/2024 θετική γνωμοδότηση της Επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής του 
αντικειμένου της σύμβασης της πράξης: «Ενεργειακή αναβάθμιση – εκσυγχρονισμός αρδευτικών 
εγκαταστάσεων Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδας», σχετικά με την τροποποίησης της σύμβασης της ανωτέρω 
πράξης, λόγω αλλαγής της επωνυμίας και της νομικής μορφής του αναδόχου και την υπογραφή της 
τροποποίησης της σύμβασης με τη νέα επωνυμία του ανάδοχου «Ν.ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο «N.R.G. SYSTEM A.E» χωρίς καμία τροποποίηση του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου και των λοιπών όρων της ανωτέρω σύμβασης.  

ΑΔΑ: 67ΩΣ7ΛΒ-Δ6Σ



16. Την ανάγκη υποβολής της τροποποίησης της νομικής δέσμευσης της πράξης μέσω του 
ολοκληρωμένου πληροφοριακού ΟΠΣΑΑ για την πράξη Ενεργειακή αναβάθμιση – εκσυγχρονισμός 
αρδευτικών εγκαταστάσεων Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδας» με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0036152278. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την έγκριση:  
1. Της τροποποίησης της με αριθμ. πρωτ. 64273/1535/01-03-2024 (ΑΔΑ:ΨΑΓΜ7ΛΒ-Ρ6Γ, 
ΑΔΑΜ:24SYMV014358488 2024-03-04) συναφθείσας σύμβασης μεταξύ του αναδόχου «Ν. 
ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-
Θράκης, συμβατικού ποσού 2.171.674,00€ με ΦΠΑ, λόγω αλλαγής επωνυμίας και νομικής μορφής 
του αναδόχου και την υπογραφή της τροποποίησης της σύμβασης με τη νέα επωνυμία του ανάδοχου 
«Ν.ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο «N.R.G. SYSTEM A.E» χωρίς καμία 
τροποποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των λοιπών όρων της ανωτέρω 
σύμβασης. 
2. Την υποβολή της τροποποίησης της νομικής δέσμευσης της πράξης μέσω του ολοκληρωμένου 
πληροφοριακού ΟΠΣΑΑ με κωδικό ΟΠΣΑΑ πράξης 0036152278. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει: 1.Την τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 64273/1535/01-03-2024 (ΑΔΑ:ΨΑΓΜ7ΛΒ-Ρ6Γ, 
ΑΔΑΜ:24SYMV014358488 2024-03-04) συναφθείσας σύμβασης μεταξύ του αναδόχου «Ν. 
ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-
Θράκης, συμβατικού ποσού 2.171.674,00€ με ΦΠΑ, λόγω αλλαγής επωνυμίας και νομικής μορφής 
του αναδόχου και την υπογραφή της τροποποίησης της σύμβασης με τη νέα επωνυμία του ανάδοχου 
«Ν.ΜΠΑΚΑΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο «N.R.G. SYSTEM A.E» χωρίς καμία 
τροποποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των λοιπών όρων της ανωτέρω 
σύμβασης. 
2. Την υποβολή της τροποποίησης της νομικής δέσμευσης της πράξης μέσω του ολοκληρωμένου 
πληροφοριακού ΟΠΣΑΑ με κωδικό ΟΠΣΑΑ πράξης 0036152278. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  484/2024. 
 

 
 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                            ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
 
                              
                              

 

 

ΑΔΑ: 67ΩΣ7ΛΒ-Δ6Σ


		2024-06-21T09:10:14+0300
	Athens




